
Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura,
Servicios Ptiblicos y Habitat

V I S T 0:

RESOLuC16N

.SAN`TA.FE,

No  0  C  91

HO  7    ENE   2022

El    expediente    N°    01903=0002428=1    del    registro   del    Sistema    de
lnformaci6n de Expedientes,  relacionado con la aprobaci6n de la Circular Ac[aratoria
N°    2    -    Con     Consulta,     de     los     Pliegos     correspondientes    a     las    obras
"CONSTRUCC16N      NUEVOS      PABELLONES      PARA     ALOJAMIENTO      DE

OFENSORES   SEXUALES   EN   INSTITUTO   DE   DETENC16N   LA   CAPITAL   I
UNIDAD  N°  2  LAS  FLORES  -  CIUDAD  DE  SANTA  FE  -  DEPARTAIVIENTO  LA
CAPITAL",   "CONSTRUCC16N   NUEVOS   PABELLONES   PARA  ALOJAMIENTO
DE  OFENSORES  SEXUALES  EN  UNIDAD  PENAL  N°  10  DE  SANTA  FELICIA  -
DEPARTAMENTO VERA"    y  "CONSTRUCC16N  NUEVOS  PABELLONES  PARA
ALOJAIV]lENTO DE  OFENSORES S.EXuALES EN  CQMPJ.EJ,0 PENITENCIARIO
pifqERO  -UNIDAD  NO  11  -RUTA  14  KM.  13,5  -p[nERO  -DEPARTAMENTO
ROSARIO  -  PROVINCIA  DE  SANTA  FE"  -  aprobadas  por     Resoluciones  N°s
1290/21,1289/21  y 1291/21  todas del MISpyH -,   emitida   por la Direcci6n  Provincial
de   la   DIPA[   dependientre  del   Ministerio  de   ]nfraestructura,   Servicios   Pdblicos  y
Habitat; y

CONS[DERANDO:

Que  por    Resoluciones  N°s  1290/21,   1289/21  y  1291/21  todas
del MISpyH,   se aprobaron sendos llamados  a  licitaci6n   ptiblica (fojas 01/12);

Que    la    Direcci6n    Provincial    de   Arquitectura    e    lngenierfa
dependiente  del  Ministerio  de  lnfraestructura,  Servicios  Pdblicos y  Habitat  emiti6  la
Circular Aclaratoria  N° 2 Con Cdnsulta (fs.13/17),  mediante la cual se dio respuesta
a diferentes consultas forniuladas par posibles oferentes;

Que a fojas  18 y vuelta prestaron su conformidad  la Direcci6n
rovincial de   DIPAl -UEPA y el Subsecretario de Planificaci6n del MISpyH;



Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura,
Servicios Ptiblicos y Habitat

FOR  ELLQ,

LA  MINISTRA DE   INFRAESTRUCTURA,

SERVICIOS PdBLICOS Y HABITAT

RESUELVE   :

ARTICUL01°,-Apru6base     la      Circular       Aclaratoria      Con     Consulta    N°  2,
correspondiente   a    las    Licitaciones    Pfrolicas   convocadas    por

Re`S`gn]-git).ues Jy°s  1_290.y21j  12ag./21  y  1291J21  to±a§ 8§] .",I§.Py.tJ.   em}ljga   po.I  .1a.
Direcci6n   Provincial   de   la   DIPAl   -   MISpyH,   la  que   se   adjunta   a   la   presente
Resoluci6n, pasando a formar parte de la misma.

ARTICULO  2°.-   Ord6nase  la.publicaci6n  de  la  mencionada  Circular en  la ,pagina
web de la Provincia.

RTICULO. 3`°.:  Registrese, comuniquese y archivese.
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PB0VINCIA  DE  SANTA  FE

Mini;terio de lrifrae§tructura,  Servicios  Pdblico§ y Habitat

Secretaria de Arqllitectura y Obra§  Ptlblicas
Direcci6n  Provincial deArquitectura e lngenieria

Santa Fe, 05 de e o de 20

LICITAC16N  PUBLICA de la OBRAS:

"CONSTRUCC16N NUEVOS PABELLONES PARA ALOJAMIENTO DE OFENSORES

SEXUALES EN INSTITUTO DE DETENC16N LA CAPIT.AL,  UNIDAD N° 2 LAS
FLORES"

Res.  N°  1290  (23/12/2021)  -M.I.S.P.y  H.

"CONSTRUCC16N  NUEVOS PABELLONES PARA ALOJAMIENTO DE OFENSORES

SEXUALES EN UNIDAD  PENAL N° 10  DE SANTA FELICIA -DPTO. VERA"

Res.  N°  1289  (23/12/2021) -M.I.S.P.y H.

"CONSTRUCC16N  NUEVOS PABELLONES PARA ALOJAIVIIENTO DE OFENSORES

SEXUALES EN COMPLEJO PENITENCIARIO PINERO -UNIDAD N° 11 -RUTA 14,
KM 13.5 -PIF¢ERO -DPTO ROSARIO -PCIA.  DE SANTA FE"

Res.  N°  1291  (23/12/202.1) -M.I.S.P.y  H.

CIRCULAR ACLARATORIA N° 2 (con consulta)

Se   comunica   a   los   Sefiores   Oferentes,   en   el   marco   de   las   Licitaci6nes   de
referencia, que se han  recibido una serie de consultas,  Ias que se detallan a continuaci6n
con sus respectivas respuestas:

Consulta 1

RUBRO  02 -Movimientos de Suelos
6Existe algdn  relevamiento  planialtim6trico del terreno  para  o  perfil  del terreno vinculado
al cero de proyecto para evaluar los movimientos de suelo?
RESPUESTA: NO.

Consulta 2

RUBRO 07 -Muros de bloques de hormig6n
Favor  indicar  con  etiquetas  o  de  alguna  manera  de  forma  clara  en  el  plano  d6nde  se
encuentran  estos  muros y cuales  son  tabiques  premoldeados.  z,Correspon.de  considerar
todos los  interiores como  muro de ladrillo de hormig6n?
RESPUESTA:  Si,  LOS  MUROS  INTERIORES  SON  DE  LADFZILLO  DE  HORIVIIG6N  Y
LOS EXTERIORES SON TABIQUES PREIVIOLDEADOS.

Direcci6n Provincial de Arquitectura e lngenieria
F.  Miguenz 180 3° Piso (3000) Santa  Fe. Tel:  (342) 4547990
Buer`os Aires  965 3° Piso  (2000) Rosario. Tel:  (341) 4721503

dipai-licitaciones@santafe.gov.ar



Consulta 3
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PFiovINCIA  DE  SANTA  FE

Mini§teri.a de I nfraestructura,-Servicios Ptl`blico§  y Hab-itat

Secretari'a de Arquitectura y Obras  Pdblica§
Direcci6n  Provincial de Arquitectura e  lngenieria

RUBRO  11.1  -Piso  de  Hormig6n  Llaneado
cEste  item  se  refiere  al  llaneado  mecanico  de  la  platea  o  se  solicita  hacer un  hormig6n
llaneado  encima  de  la  platea  de  20  cm?  Favor  aclarar  dado  que  en  los  cortes  no  se

RVE%epnjEase+;:i:LSA°iE#DP6S°MdEechA°rfego6ns3°BbEeE'apEfieEaA.

Consulta 4

En el entrepiso,  6Esta previsto alguna terminaci6n sobre la losa de hormig6n alivianada?
RESPUESTA:.CONTRAPISO DE 5CM DE HORIVIIG6N LLANEADO.    '

Consulta 5

RUBRO  16 -lnstalaci6n Sanitaria
PUNTO  16.2  PROVISION DE CALEFONES SOLARES.
Se solicita ampliar informaci6n aclarando tecnologfa a  utilizar,  capacjdad requerida de los
tanques de acumulacj6n, etc.  0 bien dar parametros. de disefio.
RESPUESTA:    LOS    COLECTORES    A    UTILIZAR    SON    DE    TIPO    PLANO.    LA
CONTRATISTA    DEBERA    CALCuLAR    LA    CAPACIDAD    NECESARIA    DE    LOS
TANQUES   DE   ACUMULAC16N   DE   LOS   CALEFONES   PARA   QUE   LOS   IVIISMOS.
PERMITAN  CALENTAR  UNA  CANTIDAD  DE  AGUA  IGIJAL  AL  CONSUMO  TOTAL
DIARIO DE CADA PABELL6N.

Consulta 6

PUNTO  16.5.Y 16.6 ACOMETIDA DE AGUA Y ACOMETIDA DE RED  CLOACAL
En  la  visita  tecnica  del  dfa  29/12  pasado  se  observa  que  la  unidad  penitenciaria  carece
de obras de  infraestructura  necesarias para efectuar la conexi6n  al pie de los pabellones
y/o de capacidad de los servicios actuales.
Se solicita ampliar en detalles la informaci6n  respecto a las obras a realizar de:
• Acometida para instalaci6n de agua de red
• Acometida para  instalaci6n a red cloacal

RESPUESTA:   LA   CONTRATISTA   DEBERA   PROYECTAR   LA   CONEX!G'N  A   LOS

S£RX`Cc`3BRfi€TLU6ASLESuEYv%SE£EUQR£ERRFMTENLTAoS.A5fccH`83DTg;ESA,Lj%3umEg'EEE;TE
ESTAR   iNCLulDOs  .DENTRO    DE    LOs   iTEMs    16.5,    34.5    (jp.c,OREEng!Sji   PARA
INSTALAci6N DE AGUA DE RED),  16.6 y 34.6 (AcoMETIDA pAI3.A gnl:sTALAci6N A
RED CLOACAL).                                                                                                       '

Direcci6n Provincial  de Arquitectura e lngeni.6'ri-a
F.`Miguenz  180  3°  Pi§o  (3000)  Santa  Fe.  Tel:  (342)  JL5479SO~
Buenos Aires  965 3° Piso  (2000)  Rosario. Tel: (3d1, 472150.3

•          dipai-lie.rtacione§@santafe.gov.ar             -
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PFiovINCIA  DE  SANTA  FE

Ministesn.:ci:I:::rade:tAur:tu|t:;t::arv;C6°grapstlB'icb::c:sHabjgdi!¥¥

Direcci6n  provincial de Arqui('ectura e  lngeFi-e-ria      "!ESRTfeR
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RUBRO  17 -lnstalaci6n  Electrica
PUNTO  17.1  ACOMETIDA DE AGUA Y ACOMETIDA DE  RED CLOACAL

Se observa  lo mismo que en  el punto anterior,  por ende,  se solicita ampliar en detalles la
informaci6n  iespecto  a  las  obras  a  realizar de  acometida  el6ctrica.  Se  indica  acometida
con  subterfaneo  desde  un  medidor nuevo,  pero  no  se  cuenta  con  posici6n  del  medidor
para evaluar la obra de tendido del subterraneo.
RESPUESTA:    LA    CONTRATISTA    DEBERA    PROYECTAR    Y    ASEGURAR    LA
CONEX16N   AL   SERVICIO   ACTUAL.   LA   UBICAC16N   DEL   NUEVO   MEDIDOR  SE
DEFINIRA  EN  ETAPA  DE  PROYECTO  EJECUTIVO.  DICHOS  TRABAJOS  DEBERAN
ESTAR.  INCLulDOS  "DENTRO    DE.   LOS    iTEIVIS    17..1.Y   .35.1    (ACOMETIDA    DE
ENERGiA).

Consulta 8

RUBRO 20.2 -Camas dobles
£Existe  algtin  requerimiento  especial  para  las  camas?  Espesor minimo  de.chapas,  etc.
iHay que proveer colchones?
RESPUESTA:  SE  ADJUNTA  ANEXO  CORREPONDIENTE  AL  PLANO  DE  DETALLE
DE LAS CAMAS METALICAS.

Consulta 9   .

RUBRO 21.3 -Pintura Epoxi
No se encuentra  indicado en  plano  la zona  a pintar.  Indicar con  detalle o aclarar donde y
hasta qu6 altura o sector se debe pintar.
RESPUESTA:  EN LOS SECTORES DE DUCHAS.

Consulta 10

Hemos   consultado   a   varios   proveedores   de   pre-moldeados   para   los  "PABELLONES
PARA  ALOJAMIENTO   DE   OFENSORES   SEXUALES"   y   han   coincidido   con   que   el
proyecto             plantea             temas             de             dificil             soluci6n.             A             saber:

a)        Pc)r que  la  cubierta  es  a  4  aguas  con  sistema  Pi?  EI  Pi  es  un  panel  para  cubierta
plana, basicamente.

3=aBEEssOTfkEL£Afg:EPEF6T3NE3RfnADN%%3£g%sA,M%ERAAgEREFR?E.cuB!ERTADE

Direcci6n Provincial de Arquitectura e lngenieri.a
F.  Miguenz 180 3® Piso (3000) Santa  Fe. Tel:  (342) 4547990
Bilenos Aires 965 3° Piso  (2000) Rosario. Tel:  (341) 4721503

dipai-llcitacicmes@santafe.gov.ar
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PFiovINCIA  DE  SANTA  FE

Ministeri'o de  lnfraestructura,  Servicios.Poblicos y  Habil

Secretaria de ArqilItectura y Obras Pd blicas
Direcci6n  Provincial de Arquitectura e  lngenieria  9{

b)        Pasarela   colgante.   Se   necesitaria   una   superestructu
quebradas para que 6sta  no se mueva ni los pasillos se h amaquen

!ssgRH:Ai#i

ora   entre   vigas

RESPUESTA: SE DEBERAN AGREGAR LOS ARRIOSTRANIIENTOS NECESARIOS.

c)          En   la.zona   central   habria   que   modificar   la   estructura   para   un   buen   armado
estructural que soporte los 5 tanques de 1.00 litros.
RESPUESTA:  INCLUIDA EN ITEM 06.03 -ESTRUCTURA DE SOPORTE TANQUE DE
RESERVA.

Consulta  11

Item 33.3.- Especificar dimensiones del espejo incoloro.
RESPUESTA: 1m x lm

Consulta 12

Atento a que para  los muros en el Area Central del descanso - BaFio -celadurias no se
describe su tipologia, solicitamos se especifique si existe planta de muro por tipologfa.
RESPUESTA: TODOS LOS MUROS INTERIORES SON  DE BLOQUES DE CEIVIENTO

Consulta 13

item    24.2.-    solicitamos    se    especifique    Ubicaci6n    y    Cantidad    de    Escalera    de
mantenimiento.
RESPUESTA:  1(UNA)  ESCALERA TIPO  GATO  EXTERIOR -UBICAC16N  A  DEFINIR
EN OBRA.

Consulta 14

Solicitamos  se  especifique  de  que  tipo  son  los  muros  divisorios  sanitarios  interiores  y
exteriores.
RESPUESTA: TODOS LOS IVIUROS DIVISORIOS SON DE BLOQUES DE CEMENTO.

Sin otro particular,  saludamos a Uds. atentamente. -

Direcci6n Provincial de Arquitectura e lngenieria
F.  Miguenz  180 3°  Plso (3000) Santa  Fe. Tel:  (342) 4547990
Buenos Aires 965 3° Piso (2000) Rosario. Tel: (341) 4721503

dipai-lie.rtaciones@santafe.gov.ar
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JACION

CAMA METALICA DOEILE:  SE  CONSTauIRA CON  CHAPA  DD  e:  1/4-CON  AGUJEROS  DE  DIAMETRO  i'., CiERf`E EXTERloR 0E CHAPA DD  e:  1,'4-. CIERRE
INTERIOP.  DE CHAPA  D0  e:  1/a..  CC)N  CoSTURA  CONTINllA EN  TO00  Sll PERll..lETRO Y COP`TE A iLS' EN  LOS VERT`CES.

SE  FIJARi i  MURO  PREMOLDEADO  DE' H°A°  NIEDIANTE TC)F`NILLOS  DE  DIAI`'ETFio  1.  CON  DIAMETRO EXTEFiloF` DE  11/8.. TUERCAS A SOLDAF`.

-.._   -+ -------------- I-I .-.-----,--. ~       .-.- _      t~.t_ --.- _,.
PRE`...i`J c`,EC.`pi.D.. .t  UJAB.? TF;Es f.I.il`Ios  DE piriTi.IR;. F¢LluF..FT,:.Ni.;..a RE..,£sT| 3so o a.eul`.zAIE}iTE.
C'`L1`l..   i  DE.ell`IIf:  F..a  Li  1115P=.=;lc|`j  DE  i:.Sr.-.`.


